

Số: /KH-STTTT

Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh về truyền thông Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC), chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác CCHC, chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; qua đó tạo sự đồng thuận trong các cơ quan, đơn vị và Nhân dân để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả công tác CCHC, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng nghiệp vụ về công tác CCHC, chuyển đổi số; là sân chơi để cán bộ, công chức rèn luyện kỹ năng giao tiếp, thuyết trình.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phát huy tính chủ động, sáng tạo của các Đội thi, hướng đến mục tiêu tuyên truyền sâu rộng về công tác CCHC, chuyển đổi số đến mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Cần xác định, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức Hội thi; nội dung thi phải đảm bảo phù hợp với định hướng, mục tiêu và giải pháp của Trung ương, của tỉnh về công tác CCHC, chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

#### II. QUY ĐỊNH VỀ HỘI THI

##### 1. Chủ đề Hội thi

Chủ đề: “**Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX**”.

## 2. Đối tượng dự thi

- Tập thể các đội tham dự: Các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh/mỗi đơn vị xét chọn, cử 01 Đội thi tham gia theo quy định.
- Thành viên đội bao gồm: Công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Số lượng thành viên: Mỗi đội từ 7 đến 12 thành viên.
- Số đội tham gia: 13 đội cấp huyện.

## 3. Hình thức và nội dung các phần thi: Hội thi tổ chức 03 vòng, gồm:

**a) Vòng sơ khảo:** Tổ chức thi tập thể theo đội dưới hình thức sân khấu hoá, gồm 03 phần thi:

- **Phần thứ nhất:** Chào hỏi, giới thiệu.

+ Nội dung: Giới thiệu tổng quan về địa phương, đơn vị dự thi, qua đó phản ánh thành tựu xây dựng, phát triển trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh... Đặc biệt, là giới thiệu kết quả thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

+ Hình thức: Được sử dụng tất cả các loại hình nghệ thuật.

+ Thời lượng: **Tối đa 07 phút.**

- **Phần thứ hai:** Thi hiểu biết kiến thức CCHC, chuyển đổi số bằng hình thức trắc nghiệm.

+ Nội dung: Trả lời theo bộ câu hỏi do Ban Tổ chức Hội thi đề ra.

+ Hình thức: **Mỗi Đội thi cử 02 thành viên để tham gia phần thi tìm hiểu kiến thức về cải cách hành chính, chuyển đổi số.** Sau khi Ban tổ chức đọc câu hỏi, các đội thi sẽ trả lời bằng hình thức chọn phương án đúng (A, B, C, D) mà đội lựa chọn, hết thời gian quy định thì đáp án của các đội thi sẽ cùng hiển thị trên màn hình sân khấu; đội thi nào trả lời đúng sẽ được cộng điểm, nếu trả lời sai hoặc hết thời gian chưa có đáp án thì không được cộng điểm.

+ Thời lượng: Thời gian trả lời mỗi câu hỏi không quá 20 giây.

- **Phần thứ ba:** Phần thi tiểu phẩm “*Thông điệp về CCHC, chuyển đổi số*”.

+ Nội dung: Tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số, CCHC. Kết quả thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số tại địa phương thể hiện được tư duy đột phá, tính sáng tạo, ý tưởng, giải pháp, sáng kiến mới...

+ Hình thức: Chương trình nghệ thuật tuyên truyền, sử dụng tổng hợp các loại hình nghệ thuật và phát huy hiệu quả công nghệ thông tin nhằm nêu bật được nội dung chủ đề một cách đa dạng, phong phú, thu hút người xem nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

+ Thời lượng: **Tối đa 10 phút.**

## b) Vòng thi khán giả bình chọn

- Hình thức: Các Đội thi tham gia vòng Sơ khảo tự thực hiện việc quay Video Clip phần thi tiểu phẩm “*Thông điệp về CCHC, chuyển đổi số*” của Đội thi mình; sau khi kết thúc vòng Sơ khảo, các Đội thi gửi Video Clip của đơn vị cho Ban Tổ chức để đăng lên Fanpage Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi.

- Nội dung: Video Clip của Đội thi nào được khán giả bình chọn “Thích” (Like) và “Chia sẻ” (Share) nhiều nhất sẽ đạt giải do khán giả bình chọn.

- Thời gian bình chọn tác phẩm: 07 ngày, tính từ ngày các tác phẩm được đăng lên Fanpage Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi.

#### **c) Vòng chung kết và công diễn**

- Hình thức: Sau khi tổ chức thi vòng sơ loại và vòng thi khán giả bình chọn, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 03 Đội thi có thành tích xuất sắc nhất và Đội thi đạt giải do khán giả bình chọn để tham gia vòng chung kết và công diễn (*nếu Đội thi đạt giải do khán giả bình chọn trùng với 03 đội xuất sắc nhất thì Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 01 đội trong các đội còn lại để tham gia vòng chung kết và công diễn*).

- Nội dung: Các Đội thi tham gia vòng chung kết và công diễn sẽ thực hiện 03 phần thi như vòng sơ khảo được nêu ở trên.

*(cụ thể sẽ quy định trong Thể lệ Hội thi)*

### **4. Thời gian, địa điểm**

#### **a) Hội thi cấp huyện:**

- Khuyến khích các huyện, thị xã và thành phố tổ chức thi ở cấp cơ sở để chọn Đội thi tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 8/2024.

#### **b) Hội thi cấp tỉnh**

- Thời gian thi: Vòng sơ loại và vòng khán giả bình chọn hoàn thành trong tháng 9/2024; vòng chung kết và công diễn hoàn thành trong thời gian tổ chức tuần lễ chuyển đổi số của tỉnh (*khoảng đầu tháng 10/2024*).

- Địa điểm thi: Tại Nhà Văn hóa Lao động tỉnh.

### **5. Cơ cấu giải thưởng**

**a) Giải mỗi phần thi:** 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba; 01 giải Khuyến khích.

**b) Giải toàn đoàn:** Trên cơ sở kết quả của 03 phần thi, Ban Giám khảo sẽ quyết định cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất toàn đoàn; 01 giải Nhì toàn đoàn; 01 giải Ba toàn đoàn; 02 giải Khuyến khích toàn đoàn.

**c) Giải do khán giả bình chọn:** 01 giải được khán giả bình chọn “Thích” (Like) và “Chia sẻ” (Share) nhiều nhất.

## **III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO**

**1. Thành lập Ban Tổ chức:** Thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh do Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông làm Trưởng ban; thành viên Ban Tổ chức gồm đại diện lãnh đạo các đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Nội

vụ; Sở Tư pháp; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng UBND tỉnh (*Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh*); Báo Quảng Ngãi; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

**2. Thành lập Ban giám khảo:** Ban Tổ chức Hội thi thành lập Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Hội thi gồm cán bộ, công chức, viên chức đại diện các sở, ban, ngành có liên quan.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với các hoạt động do Ban Tổ chức thực hiện**

Từ nguồn ngân sách UBND tỉnh đã giao cho Sở Thông tin và Truyền thông trong năm 2024 và các nguồn tài trợ hợp pháp khác (*nếu có*).

##### **2. Đối với các đơn vị, địa phương tham gia**

Từ nguồn ngân sách của địa phương và các nguồn huy động tài trợ hợp pháp khác (*nếu có*).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các sở, ngành liên quan**

- Đề nghị các Sở: Nội vụ; Tư pháp; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng UBND tỉnh; Báo Quảng Ngãi; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị các nội dung, cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi để triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Đề nghị Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh phối hợp công tác tổ chức, nội dung câu hỏi và cử công chức tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo Hội thi.

##### **2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao tham mưu ban hành kế hoạch tham gia Hội thi; xây dựng chương trình, thành lập Đoàn tham gia các phần thi theo nội dung Kế hoạch đề ra. Lập Danh sách đăng ký tham gia Hội thi, gửi kịch bản nội dung Phần thi tiểu phẩm “*Thông điệp về CCHC, chuyển đổi số*” về Ban tổ chức Hội thi (*qua Sở Thông tin và Truyền thông*).

##### **3. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi**

Chủ động, tích cực phổ biến, giới thiệu và tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Hội thi đến các tầng lớp Nhân dân.

##### **4. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản**

- Chủ trì, làm đầu mối tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi, lập danh sách các Đội thi và tham mưu giấy mời đại biểu tham dự Hội thi.

- Tổng hợp, tham mưu rà soát và có ý kiến phản hồi đối với những nội dung cơ bản trong phần thi tiêu phẩm “*Thông điệp về CCHC, chuyển đổi số*” của các đội thi để phù hợp với mục đích, yêu cầu của Kế hoạch tổ chức Hội thi.

- Chủ trì thực hiện công tác khánh tiết, trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, hoa tươi, nước uống, giấy chứng nhận, cờ lưu niệm; in ấn phù hiệu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội thi.

- Xây dựng kịch bản chương trình tổng thể; thể lệ, phiếu chấm điểm Hội thi; chuẩn bị công tác khai mạc, tổng kết Hội thi.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu Hội thi trên Trang thông tin điện tử Sở và trên các nền tảng số.

- Thường xuyên theo dõi, báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện cho Ban Tổ chức để xem xét, chỉ đạo.

## **5. Văn phòng Sở**

- Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản lập danh sách đại biểu và chịu trách nhiệm phát hành giấy mời; phân công nhiệm vụ cho công chức, viên chức và người lao động của Sở phục vụ tại Hội thi.

- Tham mưu cho Giám đốc Sở tặng Giấy khen, giải thưởng cho các Đội thi tham gia Hội thi.

- Chịu trách nhiệm phối hợp hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định hiện hành của Nhà nước.

## **6. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở**

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và theo yêu cầu nhiệm vụ liên quan tại Kế hoạch này, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan tham gia thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Ban Tổ chức Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền CCHC, chuyển đổi số năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp thực hiện để Hội thi đạt kết quả theo Kế hoạch đề ra./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ; Tư pháp; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Trung tâm Phục vụ-Kiểm soát TTHC tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, TP;
- Sở TT&TT: GD, các PGD;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Thanh Trường**